Scripsit in varias e Jeremia sententias Origenes Qui in homilias 14, quae exstant tom. I Origenis, quas Jeremiam scripsit. Scripsit quo-

qua ratione quae praegerit Jeremias prophetias litteris mandasset, sic respondit: « Ex ore suo loquebatur quasi legens ad me omnes sermones istos, et ego scribebam in volumine atramenti. » Verbum *ἔγραψεν* praelegendi significatu usurpatur hujus ipsius capituli vers. 14; vide *Erod.* xxiv, 7; *Deut.* xvii, 19. Schurrerus quidem in *Observat. ad vaticinia Jeremiae*, ad verba antea allata xxxvi, 19, haec notat: « Quod autem Jeremias dictando rem omnem absolvit, haud obscurum indicium est, ex memoria nunc omnia ipsi haurienda fuisse et quasi repetenda; etenim scriptum quidquam si penes se habuisset, non erat cur dictaret Baruch, sed poterat illi quod scriptum esset tradere exscribendum. » Verum, ut bene notat Rosenmuller, potuit Jeremias Baruch quae litteris essent mandanda praelegendo ideo dictare, ut caveret, ne forte Baruch alia a manu vatis rudioribus litteris exarata sinistre legens falso scriberet, alia per errorem oculi omitteret.

Alterum horum vero sumas, hoc certum videtur, illo quod Baruch dictante Jeremia exaravit volumine, vaticinia alio plane quam quo hodie comparent, ordine disposita fuisse. Nam qui nunc exstat Jeremiae liber in parte priori (cap. i-xxxv) plura exhibet vaticinia, quae Sedeciae demum tempore sunt edita (cap. xxi, xxiv, xxviii, xxx, xxx, 2; xxxii, xxxiii, xxxiv), quae sane ei volumini, quod Baruch quarto Joakimi anno scripsit, inesse non poterant. Contra, haud pauca, quae illud continere debuissent, ut pote quarto Joakimi anno jam edita, in eo quem nos possidemus Jeremiae libro, partem ejus posteriorem occupant.

Secundo, illa prior quaestio huic sequenti viam facit, scilicet an quae Jeremiae libro continentur vaticinia sint secundum temporis, quo sunt edita, ordinem disposita. Cui quidem quaestioni respondemus negative, nam, inquit Rosenmuller, Jeremiae librum pervolventi mox in oculos incurrere necesse est, mire turbatum esse vaticiniorum ordinem, nec eorum seriem regum successioni temporumve ordini respondere. Argumento sunt omnia fere quae anni, quo sunt edita, notam praefixam habent oracula, quod quae antecesserant, in ultimum pene locum, aut dudum post medium sint rejecta, rursusque postremo pronuntiata sub Sedecia, regum ultimo, priori loco posita comparent....

Porro, quae sit causa hujus perturbati ordinis, non una est omnium interpretum sententia. Nam alii eam repetunt inde quod, cum rite prius inter se disposita fuissent vaticinia, casu deinde, vel librorum incuria ad hunc modum esset confusa. Vitringa sparsim editas schedisque singulis inscriptas Jeremiae prophetias, post ejus demum excessum a Baruch collectas turbatoque annorum numero in unum volumen coaluisse censet; sed quae species veritatis Baruch Jeremiae coevum ista oracula in ordine quo nunc sunt, nullum temporum habita ratione, collegisse? Juxta Eichornium (*Einleit. in das alte Testam.* tom. III) vates quarto demum Joakimi anno vaticinia, quae usque ad hoc tempus edidit, litteris mandari curavit, nec tamen temporis quo edita essent, ordine servato, quod ea memoriter dictasset. Illa singulis schedis, ut Eichorni fert opinio, a Baruch inscripta vaticinia temporis successu nova adaucta post dirutam urbem conscribi in unum volumen curavit, quod exsulibus Babyloniam miserit. Quas vero secum retinisset chartas, vatem in Aegyptum delatum existimat Eichornius retractasse, et alia vaticinia, nec tum tamen secundum temporis ordinem disposita, limasse et interpolasse, alia auxisse et amplificasse, aliis subinde adjecisse, quae ad ea clariora reddenda et melius intelligenda facerent, quaedam et plane nova addidisse, atque haec omnia serie continua in unum volumen perscribi

que in Jeremiam S. Hieronymus usque ad cap. xxxii. Dubitarunt nonnulli an hic Commentarius sit S. Hieronymi, eo quod ejus vigorem et acrimoniam non referat. Verum Rabanus, Cassiodorus, Marianus, Trithemius, Sixtus Senensis, Doctores Lovanienses et alii passim tribuunt eum S. Hieronymo. Quinimo Rabanus fatetur se suum Commentarium in *Jeremiam* usque ad cap. xxxii, confecisse ex hoc Commentario S. Hieronymi paucis additis ex suo, et ex Origene et S. Gregorio. Quare Commentarius Rabani non est idem cum Commentario S. Hieronymi, sed ex eo depromptus, eoque auctior, ut patet utrumque conferenti. Porro minus acrem hic esse S. Hieronymum non mirum; erat enim ipse hæc scribens,

curasse, quod syntagma a Judæis Palæstinensibus postea inter suos libros sacros relatum, id ipsum esse quod nos hodie legimus. Quæ quidem Eichornii sententia longe absonior Vitringæ opinione. Nam admissio quod non probatur, Jeremiam memoriter dictasse sua oracula, non inde sequitur illa confuso ordine scribenda dictasse. Aliunde, si revera duas plane diversas suorum oraculorum dederit Jeremias (quæ hypothesis mere gratuita dici potest) unam breviorum et minus perfectam quam secum in Ægyptum asportaverit, et quæ versioni Septuaginta textum præbuerit; alterum fusiorem, simulque correctiorem quæ Judæis in Babyloniam missa fuit, et unde venit textus hebraicus quem nunc habemus, quis admittet Jeremiam in secunda editione quam ut correctiorem præbent non convenientiori ordine sua oracula disposuisse?

Quod si a nobis vera hujus perturbati ordinis quærat, respondemus nos dubitare veram rationem ordinis, quo hæc vaticinia hodie comparent, conjectura quemquam assequi posse. Attamen hæc duæ explanationes majorem probabilitatem habere nobis videntur. Vel *primo*, sparsa permixtaque, quibus vaticinia inscripta fuerunt, folia multo post a compilatore quodam, nulla habita temporum ratione, tumultuarie opera fuere collecta; vel *secundo*, passim plures non uno tempore habiti sermones juncti sunt ob argumenti similitudinem; quamvis omnes absolute Jeremiæ conciones ita dispositas fuisse, ut quæ vicini sint argumenti sint conjunctæ demonstrari vix possit.

Tertio, græca Septuaginta hujus libri interpretatio textum hebræum non per omnia accurate reddit. *Primum* enim vaticinia inde a cap. xv, 15, usque ad libri finem in illo ordine plane alio quam in hebræo, sunt disposita, ut videre est duos textus, hebræum et græcum inter se conferendo. Præterea desiderantur in hac versione non modo multæ singulæ voces (vid. i, 11; ii, 17; iii, 1, 9, 10; v, 13, 15; vii, 13, 21; viii, 4, 10, 13, 17; ix, 12, 16, 22, 25; xi, 23; xv, 11, 15; xvi, 1, 5, 6). Verum et integri versus (veluti vii, 1, 2; xxxiv hebr. xxvii, 12, 13, 14, 19, 22; xxxvi hebr. xxxix, 13, 21), et loca quoque longiora (ut xi hebr. xxxiii, 14, 26; xlii hebr. xxxix, 4, 15), contra subinde græca interpretatio exhibet quæ in textu hebraico non exstant (vid. ii, 28, 30, 31; iii, 7, 17, 18; iv, 2, 23, 29; v, 17, 18; vii, 4, 10; xxxv hebr. xxviii, 10; xxxvi hebr. xxxix, 1, 8). Quæ quidem discrepantiæ græcæ interpretationis ab ea in qua nunc nostri codices omnes consentiunt, textu hebræo, jam ab Origene commemoratæ, et in antiquis latinis versionibus e græca factis ab Hieronymo repertæ, tam sunt frequentes, ut neque librorum oscitantia, nec interpretis aut negligentia, aut consilio deberi credibile sit, inquit Rosenmüller, quæ tamen est S. Hieronymi opinio in *Præf. ad Comment. in Jerem.* Igitur textum hebræum quo Græcus interpretatus est in

morbis, laboribus et ætate confectus; fuit enim hoc ejus ultimum opus in Prophetas, ut ipse fateatur in Proœmio, dum sic orditur: «Post explanationem duodecim Prophetarum, et Isaiaæ, Danielis et Ezechielis, ad extremum in Jeremiam manum mittimus.» Adde, brevior cæteris est hic ejus Commentarius, et imperfectus: finitur enim cap. xxxii.

Scripserunt insuper in totum Jeremiam Theodoretus, Rupertus; S. Thomas, Hugo, Lyranus, Dionysius, Vatablus, Andræus Capella; atque novissime exactissimeque Christophorus a Castro, Joannes Maldonatus et Gaspardus Sanchez, omnes e Societate nostra (1).

pluribus locis aliter et brevius quam noster, comparatum et dispositum fuisse necesse est. Videtur jam tum, addit idem auctor, cum Jeremiæ liber primum in græcum sermonem est translatus, duplex potissimum textus illius recensio in codicibus existisse, altera magis germana inter Palæstinenses Judæos propagata, quam nostri hebræi codices exhibent, altera negligentius procurata, mutila et passim interpolata, qua Judæi Ægypti utebantur, e qua Græca Alexandrina interpretatio est confecta.

Istam sententiam cui et ipse Eichorn assentitur, rejicit Michaelis et e contra illam editionem e qua græca interpretatio fluxit, genuinam et ab intrusis scholiis puram esse censet, nostrum vero textum hebraicum depravatam fuisse variis additamentis autumat; prorsus abjudicanda est ista Michaelis opinio quæ Vulgatæ nostræ, quam expressis terminis concilium Tridentinum authenticam declaravit auctoritatem, labefactat et destruit.

Admitti igitur potest textum hebræum quem transtulit Græcus Interpres, minus integrum fuisse quam ille quod utimur, et *secundo*, forsitan addi potest sive Græcum Interpreter plurimos locos prætermisisse vel inadvertentia, vel quia alibi inveniebantur, sive amanuensium incuria, vel temeritate, hæc ut superflua et redundantia circumcisa fuisse. Nemo est enim qui non fateatur Septuaginta versionem per multas hujus generis correctiones pertulisse. Cæterum istæ præmissiones nullo modo authenticitati græcæ versionis præjudicari possunt; nam non sunt magni momenti, et quæ præmittuntur sæpe in aliis hujus libri locis reperiuntur, ita ut ista versio generaliter sua apta sufficienter substantiam et vim inspirati textus referat, saltem in his quæ ad fidem vel ad mores pertinent.

De auctoritate divina et canonica hujus libri nihil dicemus, nisi quod Jeremiam sua vaticinia divino instinctu afflatum edidisse, adeoque jure merito inter libros sacros illa locum obtinere, Hebræis et Christianis omni tempore persuasum fuerit. Nam et Christus ipse dictis suis ex Jeremiæ vaticiniis lucem sceneratur, eorumque auctoritatem calculo suo comprobavit, veluti in admonitione illa *Matth.* xi, 29, ex *Jerem.* vi, 16, in exprobranda domus suæ profanatione, *Matth.* xxi, 13; *Marc.* xi, 17; *Luc.* xix, 46; *Joan.* ii, 16, ex *Jerem.* vii, 11. Apostoli denique sæpius suis dictis auctoritatem et firmamentum adjungunt Jeremiæ affatis, veluti Paulus, *Rom.* ix, 21, ex *Jerem.* xviii, 6; *I Cor.* i, 31, ex *Jerem.* ix, 24; *II Cor.* vi, 16, ex *Jerem.* xxxi, 1; *Hebr.* x, 15, ex *Jerem.* cap. xxxii, vers. 31.

(1) His interpretibus, alios recentiores, saltem celebriores, qui non sine fructu consulendi sunt, indigitare oportet nos judicamus.

Inter Catholicos, Michael Ghislerus, Theatinus, qui Lugduni 1623 opus egregium edidit, cui titulus: *In Hieremiam Prophetam Commentarii juxta sensum litteralem, mysticum et morale, et juxta lectiones, vulgatam, ho-*

CHRONOTAXIS ORACULORUM, SIVE ORDO CAPITUM ET GESTORUM JEREMIAE.

Quia ordo capitum et oraculorum in Jeremia valde perturbatus est, uti dixi, hinc ea suo ordine digeram, eaque seriatim in quatuor partes distribuam. Sequar Abulensem in fine lib. IV Regum, Torniellum, et maxime Christophorum a Castro, qui in Proemio exactam habet chronotaxin.

Oracula
Jeremiae
anno pri-
mo Josi-
kim.

Prima ergo pars complectitur ea quae Jeremias prophetavit sub Josia rege, quibus carpit idololatricam et vitia populi, minaturque excidium per Chaldaeos. Incipit haec a cap. I, et protenditur usque ad cap. XVII, exclusive, excepto cap. X, quod ad Sedeciae, et cap. XIII, quod ad Joakim, et a vers. 18, ad Sedeciae, tempora pertinet, uti mox dicam.

Secunda pars est eorum quae prophetavit sub Joakim filio Josiae, et Joachin, sive Jechonia filio Joakim: mortuo Josia, et amolo Joachaz filio ejus, adhuc funebri planctu durante, mittitur Jeremias ad Joakim, monetque ne feat Josiam, sed potius Joachaz non rediturum ex Aegypto, et seipsum, eo quod sepultura asini sit sepeliendus. Huc ergo pertinet cap. XIII, a vers. 1 ad vers. 24, ut patet ex vers. 10 ibid.

Sub idem tempus, prophetans in atrio templi excidium urbis et templi capitur, et reus mortis

braem, paraphrasis Chaldaicae, et Graecae, cum catena Graecorum Patrum, graece et latine, etc., etc., 3 in-fol.

Inter heterodoxos, Sebast. Schmidh edidit: *Commentarium in librum prophetiarum Jeremiae, in quo textus exquisitori analysi resolvitur, annotationibus ad singulos versus illustratur, singulis etiam deinde istis certi loci communes subjiciuntur.* Argentorati, 1683, in-4°, dein Francofurti ad Moen. 1697 et 1703, duob. tom. in-4°. Ex hoc isto egregio commentario ex magna parte depromptae sunt annotationes Biblicae Joan. Henrici Michaelis.

Herm. Venema *Commentarius ad librum prophetiarum Jeremiae, quo conclusiones rite distinguuntur, scopus, nexus et series sermonis accurate investigatur, perpetua paraphrasi exponitur et selectis observatis vocibus et phrasibus illustrantur, ac implementi demonstratione ubi opus fuerit confirmantur,* in lucem prodit Leovardiae 1765, 2 in-4°.

Commentarium Joan. Henr. Pareau, Leydae edidit, 1790, in-8° inscriptum: *Threni Jeremiae philologicae et criticae illustrati*, quorum magni faciunt Scripturae sacrae professores.

Em. Frid. Car. Rosenmüller, *Scholiae in Jeremiae variis et Threnos.* 2 in-8°, Lipsiae 1826 prodierunt, in quibus auctor non parvam utilitatem ex interpretibus qui ante scripserunt, duxit.

Joannes Georgius Dahler, Argentorati edidit 1825-1830, opus in Jeremiam, cui titulus: *Jérémie, traduit sur le texte original accompagné de notes explicatives, historiques et critiques,* quod satis elucidat Jeremiae prophetias.

Addendi sunt ii Jeremiae interpretes qui vel omnes veteris Testamenti libros, vel prophetas cunctos verterunt et commentarius explanarunt, et quidam alii qui aliquas tantum partes Jeremiae prophetiarum explanarunt, ut Hengstenberg qui in tertia parte *Christologiae* in oracula quae ad Christum referuntur annotationes philologicas scripsit bonae frugis plenissimas.

agitur; sed ab Ahicam liberatur, uti narratur cap. XXVI; hic ergo collocandum est cap. XXVI.

Sub idem tempus, jubetur sumere catenas, postea sub Sedecia mittendas vicinis gentibus, ut patet cap. XXVII, a vers. 1 ad 4.

Sub idem tempus, prophetat ea quae habentur cap. XVII, scilicet peccatum Juda esse indelebile, quod suppetiis Aegypti confisus, nollet se subiacere Babylonio jam se ad bellum paranti.

Anno 4 Joakim prophetat ea quae habentur cap. XXV, de calice, id est clade activa Chaldaeorum, quodque eis servient gentes 70 annis.

Eodem anno contigerunt ea quae dicuntur cap. XLVI, a vers. 2 ad 12, de Pharaone Nechao caedendo, et paulo post caeso a Nabuchodonosore juxta Charcamos, eaque occasione mox pergit prophetare, Aegyptum subjugandam a Nabuchodonosore, ibidem, vers. 3 usque ad fin. cap.

Eodem anno contigerunt quae dicuntur cap. XXXVI, de oraculis et minis Jeremiae scribendis, et a Baruch legendis populo ex libro quem combussit Joakim, sed restauravit Jeremias, et quae cap. XLV dicuntur de Baruch timente et confortato a Deo.

Anno circiter 7 Joakim contigerunt ea quae narrantur cap. XXXIV, de Rechabitis, et quae dicuntur cap. XIII, a vers. 1 ad 18, de Iumbari lineo, quod tulit ad Euphratem, deque laguncula contrita in signum eladis futurae.

Mox secuta sunt dicta sub Joachim sive Jechonia filio Joakim. Nimirum cap. XXII, a vers. 24 ad finem, prophetat Jechoniam ducendum esse in Babylonem, et inde nunquam rediturum.

Cap. XXXIII, invehitur in regum negligentiam, quod illa fuerit causa excidii et captivitatis populi, atque novam reipublicae formam per Christum et Apostolos pollicetur.

Tertia pars continet oracula dicta sub Sedecia, qui Jechoniae successit, usque ad excidium urbis inclusive.

Anno 1 Sedeciae dicta sunt quae habentur cap. XXIV, de duobus calathis ficuum, qui significabant bonam Jechoniae et aliorum transmigrantium sortem; miseram vero Sedeciae et aliorum Hierosolymae manentium, et Chaldaeis rebellantium.

Et quae cap. XXXII scribuntur ad Jechoniam et alios in Babylone, quod ibi mansuri sint 70 annis.

Et quae cap. XXX et XXXI praedicunt de solvenda captivitate, tum temporali per Cyrum, tum spiritali per Christum.

Et quae cap. XVIII habentur de figulo, cujus ad instar Deus potest populum fingere et refingere, eumque libertati restituere.

Et epistola quae habetur cap. X, qua monet transmigratos, ne colant signa caeli et idola Chaldaeorum.

Et quæ habentur cap. xxvii, 3, usque ad finem, de catenis missis ad vicinos reges; quæque habentur cap. xxviii de earum confectione per Hananiam, et commutatione in ferreas.

Unde sub idem tempus, videntur dicta ea quæ cap. xlviii et xlix prophetat contra vicinos reges et gentes, scilicet contra Moab, Ammon, Idumæam, Damascus, Cedar et Elam.

Sub annum 4 Sedecia. Cap. xix, confregit lagunculam in atrio templi, ut ostenderet populum sic esse conterendum; hinc cap. xx, incarceration a Phassur, minatur ei interitum; atque ex tædio vitæ, et ærumnarum acerbitate, maledicit diei natiuitatis suæ.

Anno 4. Mox cap. i et li, prophetat excidium Babylonis, per Cyrum et Darium: quod enim id factum sit anno 4 Sedecia, patet *Jeremias* li, 59.

Anno 9. Cap. xiii, 18, mittitur Jeremias ad Sedeciam rebellantem Nabuchodonosori, et ad reginam, ut nuntiet eis regni eversionem. Patet id *IV Reg.* cap. xxiv, 20, et cap. xv, 1, et ex Josepho, lib. *X Antiq.* cap. i.

Cap. xxxiv, obsessa jam Jerusalem, cum Judæi fœdus cum Deo renovassent (ideoque Chaldæi recessissent pugnaturi contra Ægyptios), sed mox illud violassent, prædicit Chaldæorum reditum.

Cap. xxxvii, idem significat Sedecia; cumque egrederetur in Anathoth a Jeria captus, detrusus fuit in carcerem.

Cap. xlvii, prophetat Palæstinos vastandos per Chaldæos: hoc enim factum esse anno nono Sedecia, patebit cap. xlvii, 1.

Anno 10. Cap. xxi, cum rediisset Nabuchodonosor ad obsidionem Jerusalem, Sedecia mittenti, ut pro recessu hostis oraret, respondit Jeremias eum non recessurum, sed si salvus esse velit, ei se dedat.

Cap. xxxii, Jeremias in carcere jubetur emere agrum sui patruelis, ut per hoc significet, captivos e Babylone redituros ad suos agros.

Cap. xxxiii, promittit felicitatem post tempus captivitatis.

Sub annum undecimum. Cap. xxxviii, conjicitur in lacum, cum prædicaret transfugientibus ad Chaldæos salutem, et interitum remanentibus, sed eductus ab Abdemelech, et collocatus cum rege, mansit in vestibulo carceris.

Cap. xxxix, a vers. 13 usque ad finem, promittit Abdemelech incolumitatem in excidio urbis.

Mox cap. xxxix, a vers. 1 usque ad vers. 13, capitur Jerusalem, Sedecias excæcatur, filii et principes occiduntur.

Quarta pars complectitur oracula et gesta post excidium Hierosolymæ.

Cap. xl, Nabuzardan committit Jeremiam Godolæ, quem Nabuchodonosor constituerat præsidem Judææ.

Liber jam Jeremias videtur scripsisse epistolam ad abducendos Babylonem, de non colendis idolis Chaldæorum, quæ habetur cap. vi *Baruch*.

Urbe eversa, videtur composuisse Threnos.

Cap. xli, Ismael mense septimo occidit Godoliam; et Johanan reducit et colligit reliquias populi, cogitatque fugam in Ægyptum.

Cap. xlii, principes consulunt Jeremiam, ille vetat fugam, aitque si fugiant in Ægyptum, eos ibi vastandos a Nabuchodonosore.

Cap. xliii, principes non credentes Jeremias, et cogentes Jeremiam omnesque Judæos secum fugere in Ægyptum, perveniunt in Taphnis, ubi Jeremias prophetat excidium Ægypti per Chaldæos.

Cap. xliiv, Judæis in Ægypto, et Pharaoni Ephree minatur captivitatem: unde hæc de causa videtur a Judæis paulo post fuisse lapidatus ante excidium Ægypti: hic enim finitur ejus prophetia, nec deinceps Jeremias fit mentio.

Nabuchodonosor invasit et occupavit CoeleSyriam, Ammonitas, Moabitas, et alias gentes, uti prædixerat Jeremias. Ita Josephus, lib. *X Antiq.* xi.

Eodem anno occupavit Ægyptum, Pharaonem Ephree occidit, Amasim regem constituit, Judæosque 745 captivos duxit Babylonem, ut patet *Jeremias* lii, 30, et ex Josepho. Inter eos ductus est Baruch; nam Jeremias jam erat occisus. Ita a Castro et alii. Sed verius videtur Ægyptum subactam esse a Nabuchodonosore post 12 annos, scilicet anno regni ejus 33, uti dicam *Ezech.* xxix, 17.

Anno 6, qui erat quintus eversionis Jerusalem, et Nabuchodonosoris 26, die 17 mensis quinti, librum a se scriptum legit Baruch Babylone coram Jechonia, et toto populo, *Baruch* i.

Anno 1 ab excidio, qui annus explevit annum undecimum Sedecia.

Anno 2, qui erat 20 Nabuchodonosoris.

Anno 3.

Anno 5.

QUOT ET QUIBUS IN REBUS JEREMIAS FUERIT TYPUS AUT PROPHETA CHRISTI (1).

JEREMIAS.

I. Jeremiæ dicit Deus, cap. 1, 5: « Priusquam te formarem in utero, novi te: et antequam exires de vulva, sanctificavi te. »

II. Jeremiæ dicit Deus, cap. 1, 5: « Prophetam in gentibus dedi te; » et vers. 9: « Ecce dedi verba mea in ore tuo: ecce constitui te hodie super gentes, et super regna, ut evellas, et destruas, et disperdas, et dissipes, et ædifices, et plantes. »

III. Jeremiæ dicit Deus, cap. 1, 18: « Ne formides: ego quippe dedi te hodie in civitatem munitam, et in columnam ferream, et in murum æreum super omnem terram. »

IV. Jeremias ait, cap. 1, 11: « Virgam vigilan-tem ego video. »

V. Jeremias ait, cap. 1, 13: « Ollam succensam ego video. »

VI. Jeremiæ, cap. 1, 16, ait Deus: « Loquar judicia mea cum eis (gentibus) super omnem malitiam eorum. »

VII. Cap. 1, 21, Deus per Jeremiam ait Synagoga: « Ego plantavi te vineam electam, omne semen verum: quomodo ergo conversa es mihi in pravum, vinea aliena? »

VIII. Cap. 3, clamat Deus per Jeremiam: « Aversatrix Israel, et prævaricatrix Juda, revertere ad me, sanabo aversiones tuas. »

IX. Cap. 6, Jeremias dicit Hierosolymæ: « Hæc est civitas visitationis; » id est punitionis et excidii, « omnis calumnia in medio ejus. »

X. Cap. 7, 11, Jeremias ait: « Numquid spelunca latronum facta est domus ista, in qua invocatum est nomen meum? »

CHRISTUS.

Sic de Christo ait S. Matthæus, cap. 1, 18: « Inventa est (B. Maria mater Jesu) in utero habens de Spiritu Sancto. » Et Angelus, vers. 20: « Quod enim in ea natum est, de Spiritu Sancto est. » Item Angelus, *Lucæ* cap. 1, 35: « Ideoque et quod nascetur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei. » Denique Isaias, cap. XLIX, 1, de Christo ait: « Dominus ab utero vocavit me, de ventre matris meæ recordatus est nominis mei. »

Sic de Christo ait Isaias, cap. 11, 16: « Posui verba mea in ore tuo... ut plantes cœlos, et fundes terram, et dicas ad Sion: Populus meus es tu; » et David, *Psal.* 11, 6: « Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus, prædicans præceptum ejus; » et vers. 8: « Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ. » Et Isaias, cap. XLIX, 6: « Ecce dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ. »

Sic Christus dicit de se: « Posuit (Dominus) os meum quasi gladium acutum: in umbra manus suæ protexit me, et posuit me sicut sagittam electam, » *Isaiæ* XLIX, 2.

De Christo dicitur, *Psal.* 11, 9: « Reges eos in virga ferrea, et tanquam vas figuli confringes eos. » Et *Psal.* XLIV, 7: « Virga directionis virga regni tui. »

De Christo iudice dicitur, *Psal.* xcvi, 3: « Ignis ante ipsum præcedet, et inflammabit in circuitu inimicos ejus; » et *Luc.* 11, 17: « Paleas comburet igni inexstinguibili. »

Christus constitutus est iudex vivorum et mortuorum, atque in die iudicii Sanctis dicit: « Venite, benedicti Patris mei, » impiis vero: « Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, » *Matth.* cap. xxv, 30 et 41.

Sic Christus eidem ait: « Homo erat paterfamilias, qui plantavit vineam, etc., et locavit eam agricolis: » illi autem servos, quin et filium heri occiderunt; ipse ergo « malos male perdet, » *Matth.* XXI, 33, 41.

Christus clamat, *Matth.* XI, 28: « Venite ad me omnes, qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos. »

Christus, videns Jerusalem, flevit super eam, dicens: « Quia si cognovisses et tu, etc., quia venient dies in te: et circumdabunt te inimici, etc., et ad terram prosternent te, etc., eo quod non cognoveris tempus visitationis tuæ, » *Luc.* XIX.

Christus ait, *Matth.* XXI, 13: « Scriptum est: Domus mea domus orationis vocabitur; vos autem fecistis illam speluncam latronum. »

(1) Quæ fuerint similitudinis relationes inter Jeremiam et Christum luculenter et pie exponit Bossuet in opere

aureo cui titulus: *Méditations sur l'Évangile*, in ultima Christi hebdomada a die 98 ad 109.

XI. Cap. ix, 23, ait Dominus per Jeremiam : « Non gloriatur sapiens in sapientia sua, et non gloriatur fortis in fortitudine sua, et non gloriatur dives in divitiis suis; sed in hoc gloriatur, qui gloriatur, scire et nosse me, quia ego sum Dominus, qui facio misericordiam et iudicium, et justitiam in terra. »

XII. Cap. xi, 19, ait Jeremias : « Et ego quasi agnus mansuetus, qui portatur ad victimam : et non cognovi. »

XIII. Ibidem ait Jeremias : « Cogitaverunt super me consilia, dicentes : Mittamus lignum in panem ejus, et eradamus eum de terra viventium. »

XIV. Cap. xiv, 8, Jeremias ait Deo : « Expectatio Israel, salvator ejus in tempore tribulationis; quare quasi colonus futurus es in terra, et quasi viator declinans ad manendum? »

XV. Cap. xv, 10, ait Jeremias : « Væ mihi, mater mea! quare genuisti me virum rixæ, virum discordiæ in universa terra? omnes maledicunt mihi. »

XVI. Cap. xvi, 16, ait Deus Jeremiæ : « Ecce, ego mittam piscatores multos; et piscabuntur eos. »

XVII. Cap. xviii, 6 et 11, ait Deus : « Sicut lutum in manu figuli, sic vos in manu mea, domus Israel. Ecce, ego fingo contra vos malum. »

XVIII. Cap. xviii, 18, dixerunt Judæi : « Venite, et cogitemus contra Jeremiam cogitationes : et percutiamus eum lingua. »

XIX. Cap. xx, 2, Phassur percussit Jeremiam Prophetam.

XX. Cap. xx, 7, ait Jeremias : « Factus sum in derisum tota die, omnes subsannant me. »

XXI. Cap. xxvi, 11, Jeremias, quia prophetat excidium urbis et templi, audit : « Iudicium mortis est viro huic. »

XXII. Cap. xxvi, 15, Jeremias ait : « Si occideritis me, sanguinem innocentem tradetis contra vosmetipsos, et contra civitatem istam. »

XXIII. Cap. xxxi, 15, Jeremias ait : « Vox in excelso audita est lamentationis, luctus et fletus Rachel plorantis filios suos et nolentis consolari super eis, quia non sunt. »

XXIV. Cap. 31, 22, ait Jeremias : « Creavit Do-

Christus ait per Paulum, I Cor. i, 27 : « Quæ stulta sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes : et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia : et ignobilia mundi, et contemptibilia elegit Deus, et ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt destrueret; ut non gloriatur omnis caro in conspectu ejus. Ex ipso autem vos estis in Christo Jesu, qui factus est nobis sapientia a Deo, et justitia, et sanctificatio, et redemptio; ut quemadmodum scriptum est : Qui gloriatur, in Domino gloriatur. »

De Christo ait Isaias, cap. liii, 7 : « Sicut ovis ad occisionem ducetur, et quasi agnus coram tondente se, obmutescet, et non aperiet os suum. »

Judæi cogitaverunt Christum crucifigere, et acclamarunt Pilato : « Crucifige, crucifige eum, » Joan. xix, 6.

Talis viator fuit Christus, qui per omnem Judæam discurrit evangelizando, et post tres annos prædicationis, relicta terra quasi hospitio, ad suum rediit coelum.

De Christo ait Simeon : « Positus est hic in ruinam, et in resurrectionem multorum in Israel, et in signum cui contradicetur, » Luc. cap. ii, vers. 34.

Christus vocavit Petrum et Andream piscatores dicens : « Venite post me, et faciam vos fieri piscatores hominum, » Matth. iv, 19.

Sic Christus ex eodem luto et massa generis humani, facit « aliud vas in honorem, aliud in contumeliam, » Rom. ix, 21 et 22.

Sic Judæi contra Jesum consilium inierunt, ut eum in sermone caperent, utque eum dolo tenerent; imo falsos testes contra eum quæsiverunt et subornarunt, Matth. cap. xxii, 15, et Matth. cap. xxvi, 59.

Sic « unus ministrorum dedit alapam Jesu, dicens : Sic respondes Pontifici? » Joan. cap. xviii, vers. 22.

Sic Christus ait, Psalm. xxi, 7 : « Ego autem sum vermis, et non homo, opprobrium hominum, et abjectio plebis; omnes videntes me, deriserunt me : locuti sunt labiis, et moverunt caput. »

Christus, quia dixisse ferebatur : « Possum destruere templum Dei, » etc., audit a Caipha totoque concilio : « Reus est mortis, » Matth. xxvi, 61 et 66.

Judæi clamantes contra Christum : « Crucifige eum, » dicunt Pilato Christum innocentem liberare volenti : « Sanguis ejus super nos, et super filios nostros, » Matth. xxvii, 25.

Matth. ii, 17, in infanticidio Herodis ait : « Tunc adimpletum est quod dictum est per Jeremiam prophetam dicentem : Vox in Rama audita est, ploratus et ululatus multus, Rachel plorans filios suos, et noluit consolari, quia non sunt. »

Isaias, cap. vii, 14, et ex eo Matth. i, 23, de Chri-

minus novum super terram : **FEMINA CIRCUMDABIT VIRUM.** »

XXV. Cap. xxxi, 31, ait Dominus Jeremias : « Ecce dies venient, et feriam domui Israel et domui Juda foedus novum. »

XXVI. Cap. xxxvi, 26 : « Præcepit rex Joakim, ut comprehenderent Baruch scribam, et Jeremiam Prophetam ; abscondit autem eos Dominus. »

XXVII. Cap. xxxvii, 14, Principes Jeremiæ ceciderunt, et miserunt in carcerem.

XXVIII. Cap. xxxix, Jeremias, a suis neci destinatus, a Nabuchodonosore et Chaldæis honorifice susceptus est.

XXIX. Cap. xliii, 5, Johanan timens Nabuchodonosorem fugit, duxitque Jeremiam secum in Ægyptum.

tió et virgine matre dicunt : « Ecce Virgo concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel, id est Nobiscum Deus. »

Christus hoc foedus et testamentum instituit, *Hebr. viii; Matth. xxvi, 28.*

Sic Judæi quæsierunt sæpe comprehendere Jesum : « Ipse autem abscondit se, et transiens per medium illorum ibat, » atque sub finem vitæ, secessit in civitatem Ephrem, *Joan. xi, 54.*

Sic Judæi Christum ceperunt, colaphizarunt et flagellarunt.

Ita Christus « in propria venit, et sui eum non receperunt : » scilicet Judæi eum occiderunt, sed Gentes eum susceperunt et coluerunt.

Sic Joseph, timens Herodem infanticidam, puerum duxit in Ægyptum, *Matth. ii, 13.*

Denique audi Esdræ, vel quisquis est auctor, lib. IV *Esdræ*, cap. ii, 18 : « Mittam tibi adjutorium pueros meos : Isaiam et Jeremiam, ad quorum consilium sanctificavi et paravi tibi arbores duodecim, gravatas variis fructibus, et totidem fontes fluentes lac et mel, et montes immensos septem, habentes rosam et liliam, in quibus gaudio implebo filios tuos. » Per arbores et fontes duodecim, duodecim Apostoli, et duodecim Sym-

boli eorum articuli ; per septem montes, septem Ecclesiæ Sacramenta significari videntur, quibus novam Christi Ecclesiam ornandam prædixerunt Isaias et Jeremias. Esto enim hic Esdræ liber non sit in canone sacræ Scripturæ ; habet tamen suum auctoritatis pondus, idque majus quam aliorum Doctorum libri : unde et Ecclesia illum libris canonicis proxime subnectit.

CAPUT PRIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Est hoc caput proœmium totius libri : docet enim Jeremias, quomodo a Deo ad munus prophetiæ destinatus sit, et quasi consecratus ab utero, idque ad hoc, ut attentionem sibi conciliet. Unde secundo, vers. 6, vocatus a Deo ad prophetandum se excusat, dicens : Quia puer ego sum. Cui Deus : Ecce dedi verba mea in ore tuo : Ecce constitui te hodie super gentes, et super regna. Tertio, vers. 11, videt virgam vigilantem, et ollam succensam, per eaque portendi excidium Judææ per Chaldæos audit. Denique, vers. 18, eum roborans Deus ait : Dedi te hodie in civitatem munitam, et in columnam ferream, et in murum æreum, ut fortior sis regibus et principibus omnibus (1).